Информация по результатам контрольного мероприятия

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2019 году Муниципальному казенному учреждению «Комитет физической культуры и спорта Байкаловского муниципального района»»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 2 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования Байкаловский муниципальный район по муниципальному образованию Байкаловский муниципальный район на 2020 год и Приказ председателя Контрольно-счетного органа от 10.02.2020 №5 о проведении контрольного мероприятия.

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, распорядительные, финансовые документы, первичные бухгалтерские и иные документы, относящиеся к теме проверки.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение «Комитет физической культуры и спорта Байкаловского муниципального района»» (далее – МКУ «КФКС БМР»).
4. Проверяемый период деятельности: 2019 год.

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 10 февраля по 09 апреля 2020 года.
6. Цели контрольного мероприятия:
6.1. Цель 1. Оценка законного, эффективного и целевого использования  муниципального имущества, закрепленного за МКУ «КФКС БМР».

6.2. Цель 2. Проанализировать основные положения и показатели в сфере физической культуры и спорта, установленные в рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный район» до 2024 года».
6.3. Цель 3. Проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных в 2019 году МКУ «КФКС БМР», на осуществление уставной деятельности.  
Цель 4. Провести анализ законности осуществляемой учреждением приносящей доход деятельности.

6.4.       7. Краткая характеристика проверяемой сферы деятельности объектов контрольного мероприятия:
По результатам контрольного мероприятия составлен Акт № 2 от 24 марта 2020 года «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2019 году Муниципальному казенному учреждению «Комитет физической культуры и спорта Байкаловского муниципального района»».
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

В нарушение требований ст.9.1.и ст.15 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом МКУ «КФКС БМР» установлено, что Учредителем учреждения является Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 
В нарушение требований ч.3.3. ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и п. 6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Минфина России от 21.07.2011 №86н,  бюджетная смета, информация о годовой бюджетной отчетности, информация о результатах деятельности и об использовании имущества МКУ «КФКС БМР» за проверяемый период на официальном сайте в сети Интернет – www.bus.gov.ru. не размещены. 
По двум дополнительным соглашениям от 02.09.2014 года к договору о закреплении муниципального имущества №7 от 01.12.2009 года из оперативного управления МКУ «КФКС БМР» было исключено движимое имущество, документально незакрепленное за учреждением.
 Расхождение в балансовой стоимости имущества в сумме 710,5 тыс.руб. документально не оформлено, чем нарушены требования п.2.2 Договоров о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления.

 В нарушение требований п.1 ст. 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации и п.6 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», право оперативного управления на объект недвижимого имущества «Гараж» в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии не зарегистрировано. 

 В нарушение требований п.46 Инструкции №157н,  п.9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» и п.3.1.4 Учетной политики МКУ «КФКС БМР», инвентарные номера на хоккейном и лыжном инвентаре не нанесены; имеется имущество в частично разукомплектованном и не исправном состоянии; а также имущество, неиспользуемое в деятельности учреждения, что является неэффективным использованием муниципального имущества.

  Финансовое обеспечение деятельности МКУ «КФКС БМР» в 2019 году осуществлялось в рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Байкаловском муниципальном районе» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный район» до 2024 года», при анализе основных положений и показателей которой выявлены замечания и нарушения. 
По результатам проверки правильности формирования, утверждения и ведения планов закупок планов-графиков выявлены нарушения требований законодательства в сфере закупок.

При проверке правильности оформления документов по учету расчетов с персоналом по оплате труда на соответствие их требованиям нормативных правовых актов, выявлены нарушения и недостатки.
По результатам проверки документов по организации и проведению физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий выявлены нарушения, повлекшие за собой неправомерное и необоснованное расходование бюджетных средств.

Установленные виды платных услуг, противоречат п.2.5. Устава, чем нарушены требования  ч.3 ст.161 БК РФ и ч.4 ст.298 ГК РФ. Тарифы платных услуг МКУ «КФКС БМР» установлены с нарушением требований Порядка установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Байкаловского муниципального района. 
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